CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                , DE 2020
(Do Sr. Jesus Sérgio)

“Solicita informações ao Senhor Ministro
da Saúde, acerca das ações do Programa
Nacional de Imunização no combate ao
sarampo”.

  Senhor Presidente:

  No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades
insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da Saúde,
acerca das ações do Programa Nacional de Imunização no combate ao sarampo,
devendo ser respondidas especificamente as seguintes indagações:

a) Qual o valor disponibilizado ao Ministério da Saúde no
Orçamento 2020 para o combate ao avanço do sarampo no
Brasil?

b) Qual é o cronograma de vacinação contra o sarampo no estado

do Acre?

c) Quantas doses da vacina contra o sarampo serão
disponibilizadas pelo Ministério da Saúde em 2020 para o Acre?

        CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

  Notícias do avanço de casos de sarampo com vítimas fatais no
Brasil, preocupa a todos, em especial quando cortes orçamentários são usados
pelo governo para enfrentar a crise financeira do governo.

  Cortes orçamentários decididos em áreas como saúde e educação
que comprometem o próprio desenvolvimento do país, como é o caso da
educação, e o bem estar da sociedade, como na saúde.

  A população mais vulnerável economicamente espera o
fortalecimento das ações do SUS, como é o caso das campanhas de vacinação.
As famílias de baixa renda são as que mais dependem dos programas do governo
federal.

  Mesmo com os problemas financeiros e fiscais que o Brasil enfrenta
o governo não pode colocar em risco a imunização de doenças que já estiveram
sob controle, como é o caso do sarampo, e que por causa da redução nos
recursos, está voltando no Brasil. O surgimento da doença já é consequência da
falta de compromisso do Ministério da Saúde em garantir dinheiro para a
vacinação em massa, como vinha sendo feito nas últimas décadas.

  Afrouxar o controle para cortar gastos é inadmissível, além de trazer
doenças que já estavam erradicadas comprometendo um esforço de décadas de
toda a sociedade, terá um custo multiplicado muitas vezes para o combate a
essas doenças num futuro próximo.

  Com base nessas afirmações solicito que sejam respondidos os
questionamentos acima elencados e peço ao Senhor Ministro de Estado da
Saúde que envie no mais breve prazo possível, as informações solicitadas.

  Sala das Sessões, em 02 de março de 2020.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC